
 

ROMÂNIA                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI  

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea solicitării de transmitere a imobilului „Palatul Administrativ”, 

 aflat în proprietatea publică a statului, din administrarea temporară  

a Consiliului Județean Călărași în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi  

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 19.03.2015, 

Având în vedere:  

        -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 3829 din 12.03.2015; 

        - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2376/2004 privind trecerea imobilului „Palatul 

Administrativ”, proprietate publică a statului, situat în municipiul Călăraşi, judeţul Călăraşi, din 

administrarea Prefecturii Judeţului Călăraşi în administrarea temporară a Consiliului Judeţean Călăraşi; 

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 858, art. 867, art. 868 şi art. 869 din Codul civil, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare;   

  - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere a imobilului „Palatul Administrativ” aflat în 

proprietatea publică a statului, compus din clădire şi terenul aferent, situat în municipiul Călăraşi, str. 

Sloboziei, nr. 9 – 11, judeţul Călăraşi, având datele de identificare prevăzute în Anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea temporară a Consiliului Judeţean Călăraşi în 

administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi. 

 Art. 2. – După preluarea imobilului prevăzut la art. 1, pe bază de protocol încheiat între părţile 

interesate în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a Hotărârii de Guvern pentru transmiterea 

dreptului de administrare, Consiliul Judeţean Călăraşi va da în administrare gratuită Instituţiei Prefectului 

– Judeţul Călăraşi partea de imobil în care funcţionează în prezent. 

 Art. 3.  –  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice dispoziţie contrară.   

     Art. 4. – Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 

               PREŞEDINTE, 

ing. Răducu - George FILIPESCU                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                          Dumitru TUDONE 

 

 

 

 

Nr.  38                                                                                   

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  19.03.2015 
13 


